SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

 CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

Edital de Seleção de Bolsista de Extensão

1. DA IDENTIFICAÇÃO

O/A professor/a Renata Braz Gonçalves do/a Instituto de Ciências Humanas
e da Informação torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para
Bolsista de Extensão em acordo com os termos do EDITAL CONJUNTO DE
CIRCULAÇÃO INTERNA – PDE/EPEC Nº 01/2022, conforme descrição abaixo:

1.2. Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas e da Informação

1.3. Projeto: EXT – 1804 Programa Biblioteca da Escola: Ativar

1.4. Período de atividades: 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2023
1.5. Número de vagas oferecidas: 01

1.6. Valor da bolsa: R$ 400,00 mensais

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Período: de 29/07/22 a 02/08/2022 às 23:59 horas.

2.2. Inscrição: O candidato deve enviar e-mail para renatas.braz@gmail.com

com o assunto: Seleção Bolsa Extensão Programa Biblioteca da Escola:

Ativar

2.3. Requisitos para a inscrição:

2.3.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURG;

2.3.2. Ter sido aprovado na(s) disciplina(s) Bibliotecas Escolares ou estar

cursando.

2.3.3. Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em atividade de extensão;

2.3.4. Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF);

2.3.5. Ter CPF regularizado;

2.3.6. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração

decorrente do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio

remunerado, durante a vigência da bolsa;

2.3.7. Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão

financiador, durante a vigência da bolsa;

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO CANDIDATO PARA

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO - ANEXAR AO E-MAIL:

3.1. Dados de identificação do candidato;

3.2. Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;

3.3. Comprovante de matrícula.

mailto:renatas.braz@gmail.com

3.4 Carta de intenção com justificativa de interesse em participar do projeto e

descrição de experiências de trabalho, estágio, ou atividades em disciplinas ou

projetos que tenham relação ou não com a área.

3.5 Curriculum Vitae. Informe número de telefone para contato.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:

4.2 Histórico;

4.3 Currículo;

4.4 Carta de intenção;

4.5 Entrevista, a ser realizada a partir de 04/8 (Será agendada por e-mail ou

telefone em decorrência do número de inscritos).

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO BOLSISTA

Atividades a serem desenvolvidas no projeto, nas quais o bolsista atuará:

Primeiramente, o bolsista receberá um treinamento oferecido pela coordenação

do programa. Em segundo lugar, o bolsista realizará visitas de diagnóstico nas

escolas que solicitaram a intervenção do programa.

Entrevistará a direção e equipe da biblioteca das escolas para estabelecer, junto

com a equipe e a comunidade externa, a seleção das escolas que participarão

do projeto no período de 2022/2023.

Ao programa estão vinculados projetos independentes por escola, para os quais

estão previstas composições de equipes formadas por outros extensionistas

voluntários.

O bolsista do Programa irá realizar a divulgação e convite para novos membros

em conjunto com a coordenação do projeto, inclusive elaborando material de

divulgação.

Após o diagnóstico e composição das equipes, o bolsista oferecerá o

treinamento para outros extensionistas e comunidades que atuam nas escolas.

O bolsista auxiliará na catalogação do acervo e fiscalização dos procedimentos

técnicos em diferentes escolas que compuserem o grupo de escolas atendido

pelo programa; além disso, organizará em conjunto com a equipe oficinas de

mediação da informação e de oficinas de contação de história com alunos dos

anos finais da escola e estudantes de Biblioteconomia.

Ao final do período previsto para bolsa, o bolsista contribuirá para elaboração do

relatório final em conjunto com equipe da biblioteca, integrantes do projeto e

gestão da escola de cada escola.

Rio Grande, 29 de julho de 2022.

Renata Braz Gonçalves

                                              Coordenadora do Projeto